regulamentação baixada pela Lei n.º 1.466, de 22 de junho de 1993, em seus artigos 
11 a 14, sendo concedida àqueles que não sendo proprietário de imóvel urbano ou 
rural,  ocupe terra devoluta municipal  há pelo menos 10 (dez) anos, cuja área não 
exceda 2.500 m² (dois mil  e quinhentos metros quadrados),  tornando-a produtiva, 
tendo-a como principal fonte de renda ou ainda, servindo de sua moradia. Salienta-se 
que essa concessão poderá ser gratuita, quando o imóvel tiver sido ocupado por 30 
(trinta) anos ou mais e, ainda, no caso de imóvel avaliado por valor inferior ou igual a

[...]

situação descrita no parágrafo anterior, pois o requerente, Adão Gonçalves de Jesus, e 
sua falecida esposa, Maria Lúcia Francisca Gonçalves, ocuparam o terreno, para sua 
moradia, por mais de 10 e menos de 30 anos, conforme certidão à fl. 23. A área a ser 
legitimada é inferior ao limite de 2.500 m² (dois mil e quinhentos metros quadrados) 
estabelecido em lei. O terreno foi avaliado por R$ 8.000,00 (oito mil reais), conforme 
o Laudo de Avaliação à fl. 28, abaixo, portanto, das 750 UFPUs previstas no artigo 
13,  §1º,  I,  da  citada  lei,  que convertidas  em reais,  para  o  mês  que  o  imóvel  foi 
avaliado,  perfaz  o  valor  de  R$  18.601,471 (dezoito  mil  seiscentos  e  um reais  e 
quarenta e sete centavos).

8. Sob os aspectos de ordem financeira e orçamentária, observa-se que caso 
o  imóvel  a  ser  legitimado  tenha  sido  patrimonializado  pelo  Município,  essa 
legitimação causará no patrimônio municipal uma variação independente da execução